CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

Ata n°086/2023-CMDPI. Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três,

às nove horas, estiveram presentes para uma reunião ordinária na Casa dos

Conselhos, situada na Rua Coronel Pires n° 826, anexo ao CAM, na cidade de Irati,

os conselheiros: Catarina Ignez Canesso, Fabio Ledesma, Débora Cristina Pereira

Prado, Sandra, Rosemary Sartori Pottker, Denis Cezar Musial. Ouvintes: Valéria

Ruppel Jatzek, Luana Skiba, Thatyana Barbosa, Clarice Van Rym, Eva Dirce, Brasilio

Novatzki, Anita Policzeik, Ilisia Partela, Neuza Brandalize, Paulo C. Tomachelski, José

Garcia Araujo, Roseli, Maria Olina Jorge, Ramona, Eli, Altemir Almeida, Vanessa

Henich, Vilma, Isabela. A presidente inicia a reunião cumprimentando e agradecendo

a presença de todos, em seguida faz a leitura da pauta, sendo a mesma aprovada por

todos, deixando a ata nº85/2022 para aprovação na próxima reunião.  Nesta será

realizada a assembleia para eleição de novos membros, Catarina pede para que todos

se apresentem. Denis explica sobre como funciona a eleição, e os presentes

conversam sobre direitos dos idosos, benefícios que foram cortados, pós-pandemia

etc. As instituições que vão compor o Conselho são: APMF e Pastoral; Grupo de

idosos; UATI; ILPI; ANAPCI; CLUBE 7. Na oportunidade, os participantes discutiram

temas pertinentes para pauta na próxima reunião. Sem mais assuntos a tratar a

presidente Catarina Ignez Canesso encerrou a reunião, às dez horas e vinte e um

minutos, agradecendo a presença de todos. Eu, Luana Skiba lavrei a presente ata e

assino junto à presidente.